Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

Gregor <I., Papst>

Lutetia Parisiorum, 1675

Plooemivm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

S. PATERII
LIBER
DE EXPOSITIONE
VETERIS AC NOVI TESTAMENTI.
DE DIVERSIS LIBRIS S. GREGORII PAPÆ CONCINNATUS.

PRO O E M I U M .

DU M. beatissimi , atque Apostolici Gregorij , Pontificis nostri , vestri quoque , addam nutritoris , dicta lapius lectione percurrerem , avidiusque mihi eis assiduum esse ipsa luculentissima verborum ejus satisfactione suadet : quiddam in eis reperi sine comparatione potissimum . Dum igitur unius sancti viri , hoc est beati Job historiam obstruis mysteriorum operatibus teatam , sub triplici , id est typica , morali , atque historica studiu expositione discutere , ac repulso ignorantiae nubilo , in aperto cunctis luce clarius serena patefactione monstrare : penè totam veteris , ac novi testamenti seriem rerum explanandarum necessitate est coactus exponere . Ubi enim occultæ nimis rei dilucidanda necessitas imminebat , ne aut obscurum quid apud audiendum animos remaneret , aut ipse non liquidissima satisfactione obscuritatis , interna ad lucem videretur ejicere : non solum dissertissimis verborum assertionibus , quod clausum erat , aperuit , sed ita à se prolati quoque testimonian non intellecta , si ineficit forsitan obscuritas rei explanande , augeret potius , quam auferret caliginem , id testimonium studuit addita expositionis explanatione differre . In quibdam namque locis in expositione etiam testimonij , non solum verborum satisfactionem sibi posse sufficere judicavit , nisi alterius iterum deduci ad medium testimonij evidenti interpretatione , latius edoceret . Autemque est , ut hac occasione , sicut prefatus sum , veteris testamenti tota penè series occulta patesceret : qua divini nutus adspiratione referata , famis nostræ esuriem superni pabuli copia satiarer . Hujus ergo rei ardentis nimis desiderio provocatus , quadam de eisdem testimoniis cooperam sub quadam brevitate decerpere , aliqua verò negligendo transire . Quod dum fieret , sicut conscientia mea mihi testis est , me nolente , atque hoc cautius providente , ne à quoquam aliquo modo nosceretur , per quosdam ad ejusdem Apostolici notitiam Pontificis nostri usque pervenit . Qui me verbis

S. Greg. Tom. III.

A mox , quibus Beatitudo vestra novit , suasoriis , atque ad superna trahentibus , hortando cœpit accendere , quatenus hoc quod neglectè ceperam , explore studiosius debuisse : ita ut & opus , & librum in quo testimonium postum legeretur , vel ex qua re ortum esset , in tituli ejus prænotatione designarem . Cujus rei pondus , mearumque virium impossibilitatem pensans , in ancipiiti deprehensus , sicut nauta gravi fluctuum procella turbatus , ad orationum ejus portum , pavens , fateor , fidensque confugi : sciens impossibile non fore , quod à tanto mihi præstule , ut res ad multorum ædificationem profutura ficeret , juberetur . Moxque hoc imperantis suffragio provocatus adsumens , quo valui studio , veteris , ac novi testamenti in unum testimonia congregata collegi . Et jam non solum de beati Job expositione , sed nec de aliis ejus opusculis quidquam curavi , sicut priùs facere cœperam , neglectum relinquere . Quæ dum dispersè sicut quippe reperta fuerant , in schedis suis relata transturrem , vixim mihi est , licet esset laboris immodi ci , ut uniuscujusque rei testimonia , juxta quod in suis ex ordine sunt sita codicibus , per libros suos ordinando compонerem . Quatenus studiose letoris desiderium , ad dilucidandam sibi quam velit obscuritatem , invento libri titulo quem requirere nihil moræ , vel ad parum , aliquo modo prepediret . Hoc autem lectorem hujus operis præ omnibus nosse commoneo , ut quia quedam testimonia diversis locis sita reperi , & in quibusdam etiam historica expositione perducta , quæ prædictis modis exposita comperi , ita & scorsum sequentia siquidem invicem translata composui : in quibusdam vero locis , quia ita satisfactionis norma poscebat , hoc idem de eodem testimonio retexui , quod dudum explanasse relegitur . Alicubi autem quedam quæ de eo minùs pridem dixerat , item repetita addens verba supplevi . Quod ego de jam dictis excerpens , idem testimonium ubi poposcit locus inferendum appetavi , quia res non erant , quæ separatim ponì utiliter possent , dum ex præcedentibus , quæ dicta